
1 
 

 

Agli Atti 

Sito web Istituto 

www.iccastelcovati.edu.it 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del SERVIZIO MENSA necessario alla 

realizzazione del progetto CANTO CORALE PRIMARIA COMEZZANO alla società di catering 

CLARSERVICE S.R.L. – Chiari per gli alunni della Scuola Primaria di Comezzano Cizzago  

CIG: Z743998098 - CUP E24C22000230001 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 

e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione 

di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per 

la socialità e l’accoglienza  

Autorizzazione progetto nota M.I. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO l’avviso Prot. AOOGABMI – N. 0033956 DEL 18/05/2022 Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 
10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 VISTA la delibera n. 10 del 21 dicembre 2021 del 
Consiglio d’istituto e la delibera n. 2 del 21 dicembre 2021 del Collegio dei Docenti con 
le quali è stato approvato l’ampliamento del PTOF;  

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 2 del 27/09/2021 del Consiglio di Istituto n. 5 del 
06/09/2021 maggio 2021 di adesione generale alle Azioni del Programma Operativo 
Nazionale (PON) per l’intero anno scolastico 2021 – 2022; 

VISTA la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di 
Gestione Candidatura n. 1078362 in data 26.05.2022 e l’inoltro del 

Protocollo 0000425/2023 del 17/01/2023



2 
 

progetto/candidatura generata dal sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente 
Scolastico in data 27 maggio 2022; 

VISTO che il Ministero dell’Istruzione – Ufficio IV Autorità di Gestione, con nota prot. n. Prot. 
AOOGABMI-53714 del 21.06.2022 ha comunicato che questa Istituzione Scolastica è 
stata autorizzata ad attuare, entro il 31 agosto 2023, i seguenti progetti: 10.1.1A-
FDRPOC-LO-2022-168 RIMOTIVIAMOCI pari ad € 51.856,00 e 10.2.2A-FDRPOC-LO-
2022-202 A SCUOLA DI SOGNI pari ad € 18.046,00;  

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 6410/2022 del 29/06/2022 di formale assunzione al 
Programma Annuale 2022; 

CONSIDERATO che i moduli tra i costi standard, prevedono il costo per il servizio mensa a 
favore degli alunni della scuola Primaria di Comezzano Cizzago; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2023; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno 
inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 
per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 



3 
 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»; 

VISTO che il Consiglio di Istituto in data 07/02/2022 con delibera n. 15 ha aumentato ad  
€ 39.999,00 del limite per gli affidamenti diretti di competenza del Dirigente Scolastico 
di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
concernente lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RITENUTO che il Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma;  

VISTO che sono pervenuti due preventivi entro i termini stabiliti; 
 

CONSIDERATO che l’offerta dell’operatore economico Clarservice srl pervenuta in data 
16/01/2023 risulti più vantaggiosa e conforme a quanto richiesto; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per l’erogazione del servizio in parola ammonta ad euro 

2.772,00 IVA inclusa; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016, individuando “Clarservice S.R.L.”, alla luce delle motivazioni di cui di 
seguito: 

a) il valore dell’appalto di euro 2.772,00 IVA inclusa rientra nel valore massimo di euro 
39.999,99 previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 
affidamento diretto; 

b) il possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti di ordine 
generale (art. 80 D.lgs. 50/2016), di idoneità professionale (art. 83 c. 1 lett. a) D. Lgs. 
50/2016), di capacità economica e finanziaria (art. 83 c. 1 lett. b) D.Lgs. 50/2016), di 
capacità tecniche e professionali (art. 83 c. 1 lett. c) D.Lgs. 50/2016); 

c) l’ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura del servizio e 
dei tempi dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure 
di gara per le acquisizioni delle forniture di beni o prestazioni di servizi dell’Istituto; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 
3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi 7 dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria 
e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, 
espleterà, prima della stipula del contratto, la verifica del documento unico di 



4 
 

regolarità contributiva (DURC), restando inteso che il contratto sarà stipulato solo in 
caso di esito positivo della suddetta verifica; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 
136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 
n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z743998098 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento pari ad euro 2.772,00 IVA inclusa, 
trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• Di affidare il servizio di mensa scolastica relativo al PON 10.1.1A-FDRPOC-LO-2022-168 – 
MODULO “CANTO CORALE PRIMARIA DI COMEZZANO” all’operatore economico 
CLARSERVICE S.R.L., con sede legale in Via del Lavoro Artigiano 21 partita IVA 00621560986, 
per un importo complessivo del servizio pari ad euro 2.772,00 IVA inclusa; 

• Di autorizzare la spesa complessiva di euro 2.772,00 da imputare nel Programma Annuale 
2023 così suddiviso:  
- euro 1.400,00 da imputare nel capitolo P.2.9 Progetti - Progetti in ambito "Umanistico e 

sociale" - PROGETTI DI SOCIALITÀ, APPRENDIMENTI E ACCOGLIENZA, AVVISO N. 
33956/2022 CUP E24C22000230001;  

- euro 1.372,00 da imputare nel capitolo A.3.1 
 

Il Dirigente Scolastico 
Tecla Fogliata 

(Firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 


		2023-01-20T12:03:34+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da TECLA FOGLIATA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




